





वर्येवय क्ट्रस्यकम्



Subansiri Lower H.E. Project P.O. Kolaptukar, Dollungmukh Circle Distt. Kamle Arunachal Pradesh, PIN-791123 e-mail: hop-subansiri@nhpc.nic.in

NOTIFICATION

NH/SLP/HR/2023 Dated 16.05.2023

I.T.I. passed candidates in the trades mentioned herein below for Apprentice Training under the Apprentice Act, 1961 at Subansiri Lower Hydroelectric Project, a unit of NHPC Limited (A Govt. of India Enterprise) for the year 2023-24 starting from June, 2023 onwards.

Sl.	Designated Trade	Age (as on 01.04.2023)	Training	No.of
No.	* 2		Duration	Seats
1.	Welder	Minimum:18/Maximum:30years	12 Months	5
2.	Electrician	Minimum:18/Maximum:30years	12 Months	5
3.	Fitter	Minimum:18/Maximum:30years	12 Months	5
4.	Surveyor	Minimum:18/Maximum:30years	12 Months	2
5.	Carpenter	Minimum:18/Maximum:30years	12 Months	3
6.	Plumber	Minimum:18/Maximum:30years	12 Months	5

1. Eligibility:

- a) The applicant should have passed ITI examination from a recognized institution in the respective trade as per Apprentice Act, 1961. Result awaited candidates need not to apply.
- b) Candidates should be eligible with respect to age criteria and educational qualification as per this notification.
- c) The candidates who have acquired prior training/experience for one year & more and the candidates who have absconded previous apprenticeship training are not eligible to apply under this Notification.

2. Stipend:

During the training period stipend will be paid @ Rs. 7,700/-monthly as per Apprentice Act and/or as per Notification of Ministry of Skill Development and Entrepreneurship, Govt. of India, New Delhi as amended from time to time. The Apprentices will not be eligible for any other allowance or benefits.

3. Preference will be given as under:

- a) First preference will be given to the children of the people affected by the project.
- b) Second preference will be given to the children of project affected areas/District.
- c) Third preference will be given to the children of other districts of Arunachal Pradesh and Assam.

4. How to Apply:

- a) The candidate must go through the Terms & Conditions as mentioned in the Notification.
- b) The candidate must have a valid Aadhar number, Mobile number & E-mail ID before applying for Apprenticeship. ITI Passed candidates should register themselves on Apprenticeship portal at https://www.apprenticeshipindia.gov.in and apply through this portal only. Online opportunity/application will be open from 16.05.2023 to 31.05.2023.
- c) The candidate has to take print out of registration/applied at portal and send along with all self-attested certificates of Educational qualification, mark sheets and certificates,



Domicile Certificate, Document certifying member of Project Affected Family (PAF), copy of Aadhar card, Pan Card etc.at the below mentioned address by Speed post/Registered post/ By-hand till 21.06.2023 (5:00 p.m.):

General Manager (HR), Subansiri Lower H.E. Project, NHPC Office Complex, Gerukamukh, Dhemaji, Assam -787035

5. Reservation:

Reservation of seats will be as per relevant rules of Apprentice Act 1961and the rules framed thereunder as amended till date / or Ministry of Skill Development and Entrepreneurship, Government of India, New Delhi.

6. Other Conditions:

- a) Canvassing in any form will be treated as disqualification.
- b) The above mentioned seats may increase or decrease as per the requirement of Project.
- c) The Management reserves the right to reject any application or modify the process/cancel the entire notification or part thereof without assigning any reason.
- d) The selection for the training will not create/confer and/or confirm any right whatsoever for appointment in NHPC Ltd.
- e) The selected candidates will not be provided with any accommodation (or any other facility). They will have to make their own arrangements for their stay during the training period.
- f) Queries, if any, may be addressed to the mail id: hr-subansiri@nhpc.nic.in

Note:

Applicants should clearly note that Subansiri Lower H.E. Project, a unit of NHPC Limited will in no case be responsible for rejection of application on account of application being incomplete or any delay in receipt thereof on any account whatsoever. The candidate will solely be responsible for this.

7. Selection:

- a) The eligible candidates will be shortlisted on the basis of marks secured in ITI. The shortlisted candidates can be call for interview if required and offer will be sent through portal.
- b) If candidates called for interview, then No TA/DA will be paid to the candidates for appearing in the interview.
- c) The candidates shortlisted shall have to produce all original testimonials/certificates such as educational certificates, mark sheets and certificates, caste/tribe certificate, domicile, Aadhar Card, Pan Card, Document certifying member of Project Affected Family (PAF) if applicable etc. at the time of verification. In case any

- information/claim made by the applicant in his/her application is found to be false, the candidature of such applicant shall be cancelled and action as per rule will be taken.
- d) The candidate will have to submit Medical Fitness Certificate issued by the Competent Authority (Govt. Est.) at the time of joining.

e) The selection of Apprentices will be subject to detailed provisions of Apprentices Act, 1961.

SENIOR MANAGER (HR) T & HR Department











Subansiri Lower H.E. Project P.O. Kolaptukar, Dollungmukh Circle Distt. Kamle Arunachal Pradesh, PIN-791123 e-mail: hop-subansiri@nhpc.nic.in

<u>अधिसूचना</u>

एनएच/एसएलपी/मा.सं./2023 दिनांक 16.05.2023

एनएचपीसी लिमिटेड (भारत सरकार का उद्यम) की इकाई सुबनिसरी लोअर जलविद्युत परियोजना में अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के तहत वर्ष 2023-24 सत्र के लिए जून से शुरू होने वाले निम्नलिखित ट्रेड में आईटीआई उत्तीर्ण उम्मीदवारों के आवेदन अप्रेंटिस प्रशिक्षण के लिए आमंत्रित किया जाते हैं:

क्र.	ट्रेड	उम्र (01.04.2023 को)	प्रशिक्षण अवधि	सीट की संख्या
सं.			1	
1.	वेल्डर	न्यूनतम 18 एवं अधिकतम 30 वर्ष	12 माह	5
2.	इलेक्ट्रिशयन	न्यूनतम 18 एवं अधिकतम 30 वर्ष	12 माह	5
3.	फिटर	न्यूनतम 18 एवं अधिकतम 30 वर्ष	12 माह	5
4.	सर्वेयर	न्यूनतम 18 एवं अधिकतम 30 वर्ष	12 माह	2
5.	कार्पेंटर	न्यूनतम 18 एवं अधिकतम 30 वर्ष	12 माह	3
6.	पलम्बर	न्यूनतम 18 एवं अधिकतम 30 वर्ष	12 माह	5

1. पात्रता:

- क) उम्मीदवार अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के अनुरूप किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से संबंधित ट्रेड में आईटीआई पास किया होना चाहिए। जिनके परिणाम अभी नहीं आए हैं वे आवेदन के पात्र नहीं हैं।
- ख) उम्मीदवार को इस अधिसूचना में निर्दिष्ट उम्र एवं शैक्षणिक अर्हता संबंधी मानदंडों को पूरा करना चाहिए।
- ग) ऐसे उम्मीदवार जो इससे पूर्व एक वर्ष या उससे अधिक का प्रशिक्षण ले चुके हैं या ऐसे उम्मीदवार जो पूर्व में अप्रेंटिशशिप प्रशिक्षण छोड़ कर भाग गए थे, वे इसके लिए पात्र नहीं हैं।
- 2. स्टाइपेंड : अप्रेंटिस एक्ट और/या कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा समय-समय पर जारी की जानेवाली अधिसूचना एवं तत्संबंधी संशोधनों के अनुरूप प्रशिक्षण अविध के दौरान प्रशिक्षुओं को प्रतिमाह 7,700/- का स्टाइपेंड दिया जाएगा। इसेक अतिरिक्त वे किसी अन्य भत्ते व लाभ के हकदार नहीं होंगे।

3. निम्नान्सार वरीयता दी जाएगी:

- क) पहली वरीयता परियोजना प्रभावित परिवार के उम्मीदवारों को दी जाएगी।
- ख) दूसरी वरीयता परियोजना प्रभावित क्षेत्र/जिले के उम्मीदवारों को दी जाएगी।
- ग) तीसरी वरीयता अरुणाचल एवं असाम के अन्य जिलों के उम्मीदवारों को दी जाएगी।



4. आवेदन का तरीका:

- क) उम्मीदवार अधिसूचना में दी गए नियम व शर्तों को अच्छी तरह से अवश्य पढ़ लें।
- ख) उम्मीदवार के पास उसका वैध आधार कार्ड, मोबाइल नंबर एवं ई-मेल आईडी होना चाहिए। आईटीआई उत्तीर्ण उम्मीदवार अप्रेंटिशशिप पोर्टल https://www.apprenticeshipindia.gov.in पर रजिस्टर करें और उसे पोर्टल के माध्यम से आवेदन करें। ऑनलाइन अवसर/आवेदन 16.05.2023 से 31.05.2023 तक खुला रहेगा।
- ग) इस पोर्टल पर आवेदन करने के बाद आवेदन का प्रिन्ट लेकर उसके साथ शैक्षणिक अर्हता, अंक पत्रक, अधिवास प्रमाणपत्र, परियोजना प्रभावित परिवार (पीएएफ) का प्रमाणपत्र, आधार कार्ड की प्रति, पैन कार्ड की प्रति संलग्न कर निम्नलिखित पते पर 21.06.2023 (5:00 p.m.) स्पीड पोस्ट से /रजिस्टर्ड पोस्ट से भेज दें या हाथों-हाथ जमा करा दें :

महाप्रबंधक (मानव संसाधन) सुबनिसरी लोअर जलविद्युत परियोजना एनएचपीसी कार्यालय परिसर, गेरुकामुख धेमाजी, असाम - 787035

5. आरक्षण: सीटों का आरक्षण अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के प्रासंगिक नियमों एवं इसके अधीन अब तक बनाए गए या संशोधित किए गए नियमों या इस विषय में कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली द्वारा बनाए गए नियमों के अनुरूप दिया जाएगा।

6. अन्य शर्ते :

- क) किसी भी पकार की पैरवी किए जाने पर उम्मीदवार को अयोग्य करार दिया जाएगा।
- ख) ऊपर वर्णित सीटें परियोजना के आवश्यकतानुसार घटाई या बढ़ाई जा सकती हैं।
- ग) बिना कारण बताए किसी भी आवेदन को रद्द करने या इस प्रक्रिया में संशोधन करने अथवा इस सम्पूर्ण अधिसूचना या इसके किसी भाग को रद्द करने का अधिकार प्रबंधन के पास सुरक्षित रहेगा।
- घ) प्रशिक्षण के लिए चयन से एनएचपीसी में नियुक्ति का कोई भी दावा नहीं बनेगा।
- इ) चयनित उम्मीदवार को आवास या कोई अन्य सुविधा प्रदान नहीं की जाएगी। प्रशिक्षण अविध के दौरान रहने की व्यवस्था उन्हें स्वयं करनी होगी।
- च) किसी भी प्रकार की जानकारी ईमेल आईडी <u>hr-subansiri@nhpc.nic.in</u> से प्राप्त की जा सकती है।

नोट: आवेदक यह नोट कर लें कि आवेदन अपूर्ण होने या किस भी कारण से आवेदन विलंब से मिलने के कारण उसे अस्वीकार करने के लिए एनएचपीसी लिमिटेड की सुबनिसरी लोअर जलविद्युत परियोजना किसी भी प्रकार से जिम्मेवार नहीं होगी। इसके लिए आवेदक स्वयं जिम्मेवार होंगे।

7. चयन :

- क) योग्य उम्मीदवारों को आईटीआई में प्राप्त अंक के आधार पर शॉर्ट लिस्ट किया जाएगा। जरूरत पड़ने पर शॉर्ट लिस्ट किए गए उम्मीदवारों को इंटरव्यू के लिए बुलाया जाएगा और पोर्टल के माध्यम से उन्हें प्रस्ताव भेजा जाएगा।
- ख) यदि उम्मीदवारों को इंटरव्यू के लिए ब्लाया जाता है तो उन्हें कोई टीए/डीए देय नहीं होगा।

- ग) शॉर्ट लिस्ट किए गए उम्मीदवारों को सत्यापन के समय अपने शैक्षणिक प्रमाणपत्र, अंक पत्र, जाति/जनजाति प्रमाणपत्र, अधिवास प्रमाणपत्र, आधार कार्ड, पैन कार्ड, लागू होने पर परियोजना प्रभावित परिवार (पीएएफ) प्रमाणपत्र की मूल प्रति प्रस्तुत करनी होगी। आवेदन में उम्मीदवार द्वारा दी गई कोई भी सूचना या उसके द्वारा किया गया कोई भी दावा गलत पाए जाने की स्थिति में उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी तथा उसके खिलाफ नियमानुसार कार्रवाई की जाएगी।
- घ) ज्वाइनिंग के समय उम्मीदवार को सक्षम प्राधिकारी (सरकारी मान्यता प्राप्त) द्वारा जारी स्वस्थता प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।
- ड) अप्रेंटिस का चयन अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के विस्तृत प्रावधानों के अधीन होगा।
- च) किसी भी प्रकार के विवाद होने पर इस नोटफकैशन का अंग्रेजी वर्ज़न ही मान्य होगा ।

वरिष्ठ प्रबंधक (मानव संसाधन)

प्र.&मा. सं. विभाग

To be Submitted

SI.		Name of School/Institution/Board/ University	Year of Passing	Percentage of Marks	
12.	Educational and Technical Qua	alification:			
11.	Category (SC/ST/Gen./OBC)	:	:		
10.	State of Domicile	:	:		
9.	Nationality	:	:		
8.	Date of Birth		Contact No		
	(In Block Letter)	PIN Email : .			
7.	Correspondence Address	:			
6.	Father's Name	:			
5.	Marital Status	:	:		
4.	Gender	:			
	(In Block Letter)				
3.	Name of the applicant	:			
2.	Trade of which Apprenticeship training is required:				
	(Generated after registration at	https://www.apprenticeshipindia.gov.	in)		
1.	Apprentice Registration No.	:			
	Notification No. & Date				
	Senior Manager (HR), Subansiri Lower H.E. Project,		1 100 000 000 000 000 000	Self attested latest rt size photograph	
То					

C01127

13.

Whether apprenticeship training taken earlier: Yes/No.

14.	Aadhar No
15.	Preference Category of applicant: First/Second/Third (Mention if applicable)
16.	No. of Enclosures:
	Declaration
	I do hereby declare that all statements made in this application are true, complete and correct to the best of owledge and behalf. I understand that in the event of any particular or information given above being found or incorrect, my candidature is liable to rejected at any stage of the training.
Dated	
Place:	
	Signature:

Name:

नार्य